



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月2日

上場会社名 株式会社 有沢製作所  
 コード番号 5208 URL <http://www.arisawa.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 有沢 悠太  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部担当 (氏名) 増田 竹史  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 025-524-7101

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	10,961	19.9	842	34.6	1,237	52.6	857	44.0
30年3月期第1四半期	9,140	6.2	625	183.1	810	323.9	595	610.2

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 48百万円 (△92.1%) 30年3月期第1四半期 620百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	23.77	23.54
30年3月期第1四半期	16.67	16.57

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	71,196	51,413	68.4	1,347.05
30年3月期	72,290	52,492	68.7	1,378.12

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 48,669百万円 30年3月期 49,635百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	34.00	34.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成31年3月期の配当は未定です。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,400	21.2	2,000	26.1	2,550	17.0	1,650	6.0	45.81
通期	47,700	16.6	4,250	17.2	5,450	34.8	3,600	4.3	99.95

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	36,137,524 株	30年3月期	36,024,124 株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	7,114 株	30年3月期	7,084 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	36,058,809 株	30年3月期1Q	35,711,753 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、好調な世界経済を背景に緩やかな景気回復基調が継続しました。一方で、米国の保護主義的政策や金融政策に対する懸念等もあり、依然として不透明な状況が続いています。

このような状況のもと当社グループ(当社、連結子会社及び持分法適用会社)の当第1四半期累計期間の業績は、売上高は109億61百万円(前年同期比19.9%増)となりました。また、損益は営業利益8億42百万円(前年同期比34.6%増)、経常利益12億37百万円(前年同期比52.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億57百万円(前年同期比44.0%増)となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

#### (電子材料)

フレキシブルプリント配線板材料の販売が堅調に推移したこと等により、売上高は68億60百万円と前年同期に比べ9億57百万円(前年同期比16.2%)増加しました。

#### (産業用構造材料)

水処理用圧力容器の販売が堅調に推移したこと等により、売上高は21億72百万円と前年同期に比べ5億20百万円(前年同期比31.5%)増加しました。

#### (電気絶縁材料)

インフラ関連向けの販売が微増となったことから、売上高は8億4百万円と前年同期に比べ17百万円(前年同期比2.2%)増加しました。

#### (ディスプレイ材料)

3D関連材料の販売が堅調に推移したことから、売上高は9億36百万円と前年同期に比べ3億51百万円(前年同期比60.0%)増加しました。

#### (その他)

売上高は1億85百万円と前年同期に比べ25百万円減少しました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて10億94百万円減少し、711億96百万円となりました。これは主に、現金及び預金が14億14百万円減少したことによ

るものであります。負債は、前連結会計年度末に比べて15百万円減少し、197億83百万円となりました。これは主に、短期借入金が4億10百万円減少したことによるものであります。純資産は、前連結会計年度末に比べて10億78百万円減少し、514億13百万円となりました。これは、為替換算調整勘定が4億79百万円、その他有価証券評価差額金が2億23百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の第2四半期(累計)連結業績予想および通期連結業績予想につきましては、平成30年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,123,877	7,709,848
受取手形及び売掛金	15,947,189	16,071,038
有価証券	1,180,101	1,070,794
商品及び製品	3,915,375	4,063,362
仕掛品	1,898,096	1,831,006
原材料及び貯蔵品	2,951,263	3,391,973
その他	1,328,865	1,258,313
貸倒引当金	△562,185	△621,297
流動資産合計	35,782,583	34,775,040
固定資産		
有形固定資産	11,635,655	11,711,398
無形固定資産		
その他	418,631	408,659
無形固定資産合計	418,631	408,659
投資その他の資産		
投資有価証券	23,365,824	23,204,115
その他	1,264,902	1,279,868
貸倒引当金	△176,835	△182,370
投資その他の資産合計	24,453,891	24,301,613
固定資産合計	36,508,177	36,421,671
資産合計	72,290,761	71,196,711

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,794,393	6,966,519
1年内償還予定の社債	36,800	36,800
短期借入金	4,242,472	3,831,539
1年内返済予定の長期借入金	864,130	857,136
未払法人税等	930,529	433,093
賞与引当金	598,261	909,484
役員賞与引当金	5,956	1,446
製品保証引当金	125	43
その他	2,509,831	2,637,811
流動負債合計	15,982,499	15,673,875
固定負債		
社債	164,800	146,400
長期借入金	1,642,485	1,921,144
退職給付に係る負債	603,556	610,867
資産除去債務	92,837	91,188
その他	1,312,028	1,339,587
固定負債合計	3,815,706	4,109,188
負債合計	19,798,206	19,783,064
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,458,242	7,511,317
資本剰余金	6,570,209	6,623,243
利益剰余金	33,492,381	33,124,909
自己株式	△4,467	△4,506
株主資本合計	47,516,364	47,254,964
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,214,473	991,364
繰延ヘッジ損益	—	△10,595
為替換算調整勘定	1,081,810	601,992
退職給付に係る調整累計額	△176,694	△168,180
その他の包括利益累計額合計	2,119,588	1,414,581
新株予約権	127,640	118,491
非支配株主持分	2,728,960	2,625,610
純資産合計	52,492,554	51,413,647
負債純資産合計	72,290,761	71,196,711

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	9,140,478	10,961,088
売上原価	7,449,200	8,915,670
売上総利益	1,691,277	2,045,418
販売費及び一般管理費	1,065,640	1,203,075
営業利益	625,637	842,342
営業外収益		
受取利息	91,866	79,254
受取配当金	43,872	46,179
持分法による投資利益	97,103	118,455
為替差益	—	199,729
その他	99,014	83,611
営業外収益合計	331,856	527,230
営業外費用		
支払利息	14,792	20,495
投資有価証券償還損	300	30,596
為替差損	103,055	—
貸倒引当金繰入額	—	57,755
その他	28,402	23,557
営業外費用合計	146,550	132,404
経常利益	810,943	1,237,169
特別利益		
投資有価証券売却益	49,876	65,010
その他	9,462	7,501
特別利益合計	59,338	72,511
特別損失		
固定資産除却損	2,226	1,412
投資有価証券評価損	63,595	—
その他	38	—
特別損失合計	65,859	1,412
税金等調整前四半期純利益	804,422	1,308,268
法人税等	181,519	367,657
四半期純利益	622,903	940,611
非支配株主に帰属する四半期純利益	27,622	83,503
親会社株主に帰属する四半期純利益	595,281	857,108



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	622,903	940,611
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	157,080	△223,080
繰延ヘッジ損益	△4,607	△10,595
為替換算調整勘定	△73,387	△518,282
退職給付に係る調整額	2,412	6,763
持分法適用会社に対する持分相当額	△83,664	△146,665
その他の包括利益合計	△2,165	△891,861
四半期包括利益	620,737	48,750
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	612,006	152,100
非支配株主に係る四半期包括利益	8,731	△103,350

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,903,691	1,651,770	787,716	585,721	8,928,899	211,578	9,140,478
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	192,343	192,343
計	5,903,691	1,651,770	787,716	585,721	8,928,899	403,921	9,332,821
セグメント利益又は損失(△)	592,645	252,095	136,183	△95,764	885,160	64,543	949,703

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	885,160
「その他」の区分の利益	64,543
セグメント間取引消去	△18,489
全社費用(注)	△284,024
棚卸資産の調整額	△21,553
四半期連結損益計算書の営業利益	625,637

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	6,860,712	2,172,576	804,959	936,945	10,775,193	185,895	10,961,088
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	191,602	191,602
計	6,860,712	2,172,576	804,959	936,945	10,775,193	377,498	11,152,691
セグメント利益	644,029	397,135	131,692	50,542	1,223,400	53,804	1,277,205

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,223,400
「その他」の区分の利益	53,804
セグメント間取引消去	△22,499
のれんの償却額	△17,776
全社費用(注)	△366,916
棚卸資産の調整額	△27,669
四半期連結損益計算書の営業利益	842,342

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。